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SANTRAUKA 

Lietuvoje 2007 m. licencijas odontologinės priežiūros paslaugoms teikti turėjo beveik 

pusantro tūkstančio sveikatos priežiūros įstaigų, o šias paslaugas teikė per du tūkstančius 

odontologų. Savo veikla jie turėtų siekti išsaugoti šalies gyventojų burnos sveikatą, mažinti burnos 

ertmės ligų paplitimą. Siekiant įvertinti odontologinės priežiūros, kaip sistemos, valdymą, įvardyti 

problemas, trukdančias šią sistemą plėtoti ir gerinti šalies gyventojų burnos sveikatą, taip pat 

įvertinti, ar Privalomojo sveikatos draudimo fondo (toliau – PSDF) biudžeto lėšos, skiriamos 

odontologinei priežiūrai, naudojamos rezultatyviai ir efektyviai, buvo atliktas valstybinis auditas. 

Audito metu nustatyta, kad Sveikatos apsaugos ministerija neužtikrino odontologinės 

priežiūros, kaip sistemos, valdymo: nebuvo tinkamo sistemos subjektų veiklos koordinavimo, 

nebuvo suformuota odontologinės priežiūros strategija. Lietuvos Respublikos odontologų rūmų 

galimybės efektyviai dalyvauti sistemos valdyme nebuvo tinkamai išnaudojamos. Nustatyta rizika, 

kad Lietuvos sveikatos programos odontologinės priežiūros tikslai – iki 2010 m. šalies gyventojų 

burnos ertmės ligų paplitimą sumažinti 10 proc., o ėduonies intensyvumą – 15  proc. – nebus 

pasiekti.  

PSDF biudžeto lėšos, skiriamos gyventojų pirminei odontologinei priežiūrai kasmet didėja, 

2006 m. siekė beveik 85,5 mln. Lt. Audito metu nustatyta, kad šios lėšos naudojamos 

nepakankamai rezultatyviai ir efektyviai. Teikti daugiau ir efektyvesnių pirminės odontologinės 

priežiūros paslaugų neskatina ir esama šios priežiūros apmokėjimo tvarka.  

Audituojamu laikotarpiu, siekiant sumažinti vaikų dantų ėduonies paplitimą, buvo 

įgyvendinamos profilaktinės priemonės – vykdoma iš PSDF biudžeto lėšų finansuojama vaikų 

krūminių dantų dengimo silantinėmis medžiagomis programa. Šiai programai skiriamos PSDF 

biudžeto lėšos kasmet didėjo, tačiau buvo naudojamos nepakankamai rezultatyviai.  

Audituojamu laikotarpiu Sveikatos apsaugos ministerija nemažai dėmesio skyrė dantų 

protezavimo paslaugoms, kurių išlaidos nustatytų kategorijų apdraustiesiems kompensuojamos iš 

PSDF biudžeto lėšų. Tačiau taikomos priemonės per 2007 m. nepadėjo sumažinti dantų 

protezavimo paslaugų laukiančiųjų eilių. 

Valstybinio audito ataskaitoje pateiktos rekomendacijos Sveikatos apsaugos ministerijai dėl 

odontologinės priežiūros sistemos vystymo, efektyvesnio valdymo, rezultatyvesnio PSDF biudžeto 

lėšų naudojimo vykdant gyventojų odontologinę priežiūrą.  


